captivorum praedam pecuniam abduceret, multas incursiones a Persis  
 cepit pariter et; sed deo auxiliante victor ubique evasit. cum au-  
 tem hiems rigidine ac gelu esse in itinere vexasset ipse ubi in Al-  
 baniam devenit, Persas quos sed quinquaginta milia captivos secum  
 ducebat, pro inanis sine misericordia a vinculis solvit, praecipue, qui  
 potuit, corpora cura et molle refecit, ita ut omnes in locum et-  
 lion, vota pro eo concepta expleverint, ut persarum illa tutus esse  
 posse Chosroë vocata, ipse universis demum Persiarum liberator eva-  
 deret.

Améd omnis secundus.

A C. 612

Hic anno Persarum rex Chosroës Sarablagam vicem strenuum et  
 Martia facta timentem duces instituit, et exercitu Chosroënarum  
 eis vocata et commisso, simul cum Persarum aduersos Heracium in  
 Albaniam misit. Albanos vero fines ingressi ad imperatorem comi-  
 tibus accedere, vel ad eius conspectum sub armis stare nunquam ausi  
 sunt: vocem insidias et praestruere consiliati, montium angustias, qui-  
 bus ad Persiam iter, occupare sibi satis esse putaverunt. Heracium  
 autem per amplas circumque camporum planities, ex quibus ubertem

νῆς ὁδοῦ, ὡς διὰ συντόμου ἤλαυνεν, τοῦ προλαβεῖν αὐτόν ἐν  
 τῇ χώρᾳ Περσίδος. ὁ Ἡράκλειος δὲ παρήγει τῷ λαῷ λέγων·  
 ἔγνωμεν, ἀδελφοί, ὡς ἡ στρατιὰ τῶν Περσῶν ἐν τοῖς δυσβά-  
 τοις τόποις πλανωμένη, τοὺς τε ἵππους αὐτῆς παραλύει καὶ  
 αὐτοὺς ἐκνευροῖ. ἡμεῖς δὲ σπεύσωμεν κατὰ Χοσροῦν χωρη-  
 σαι ἐν πολλῷ τάχει, ὥστε ἐκ τοῦ ἀπροσδοκῆτου ἐπιπεσόντες  
 αὐτὸν θορυβήσωμεν. ὁ δὲ λαὸς οὐ συνεβουλεύετο τοῦτο ποιῆ-  
 σαι, μάλιστα οἱ τῶν Λαζῶν καὶ τῶν Ἀβασγῶν καὶ τῶν Ἰβή-  
 ρων σύμμαχοι. ἐντεῦθεν ἐν συμφοραῖς περιπίπτουσι. κατέ-  
 Βλαβε γὰρ Σαρβαραζᾶς μετὰ τοῦ λαοῦ αὐτοῦ οὓς ἐξώπλιζεν  
 Χοσροῦς πάσῃ δυνάμει, καὶ ἀπέστειλεν κατὰ Ἡρακλείου διὰ  
 τῆς Ἀρμενίας. Σαραβλαγαῦς δὲ ἠκολούθει ἐκ τῶν ὀπισθεν  
 αὐτοῦ, καὶ οὐ συνέβαλεν αὐτῷ ἐκδεχόμενος ἐνωθῆναι τῷ Σαρ-  
 βαραζᾷ, καὶ οὕτω τὸν πόλεμον συστήσασθαι. γνόντες δὲ οἱ  
 Ῥωμαῖοι τὴν ἔφοδον τοῦ Σαρβαραζᾶ εἰς δειλίαν ἐτρέπησαν,  
 καὶ τοῖς ποσὶ τοῦ βασιλέως προσέπεσον δάκρυσι μετανοοῦντες  
 διὰ τὴν κακῶς γενομένην αὐτῶν παρακοήν, γνόντες οἷον κακὸν  
 ἐστὶ δοῦλον μὴ εἶκειν τοῖς τοῦ δεσπότου βουλευμῶσι· καὶ  
 ἔλεγον· τὴν χειρὰ σου, δέσποτα, πρὶν ἀπολέσαι ἡμᾶς τοὺς  
 Καὶ θλίους· εἴκομεν γάρ σοι, ἐν οἷς ἂν κελεύῃς. τότε ὁ βασι-

6. ἀπροσδοκῆτους vulg.  
εις vulg.

9. περιπεπτώκασι f.

20. κελεύ-

colligebat com meatum, ex Albania simul cum ineunte vere solvens  
 iter in Persiam agebat, licet ob locorum distantiam longiori mora per-  
 ficere cogeretur. at Sarablagas, quo imperatorem praeverteret, per  
 viam angustam velut magis compendiarium in Persiam procedere sta-  
 tuit. Heraclius proinde verbis istiusmodi exercitum animabat: Per-  
 sarum exercitum imperviis locis nunc errantem equos penitus defati-  
 gare ac viribus exhaurire novimus, fratres: quamobrem Chosroem  
 aggredi cum multa celeritate festinemus, ut ex improviso irruentes,  
 eum in metum et fugam concitamus. exercitus porro, ex Lazis ma-  
 xime, Abasgis et Iberis socii consilium huiusmodi exequi aversaban-  
 tur, ex quo demum ingens suborta calamitas. Sarbarazas enim iis  
 quas instruxerat Chosroës copiis adiunctus, simul cum reliquis suis  
 agminibus per Armeniam adversus Heraclium incessit. Sarablagas por-  
 ro imperatorem pone sequutus, ad congressum non descendit: Sarba-  
 razae quippe adiungere se studebat, atque ita bellum committere.  
 Romani cognito Sarbarazae adventu metu perculluntur, et malae ad-  
 missae contumaciae poenitentes, quantum malum sit servum domini  
 consiliis non parere fassi, ad imperatoris pedes cum lacrimis proci-  
 dunt: et, dexteram tuam, inquit, domine porrige osculandam pri-